
 

Prefeitura Municipal de Palmeiras
Sexta-feira • 13 de Janeiro de 2023 • Ano XVIII • Nº 3730

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 10

Portarias ......................................................................................................................... 11 a 11

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Ricardo Oliveira Guimarães / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicações
Praca Dr. Jose Goncalves 15 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODLBMTA3RDRDOTMWNDG3ND



Sexta-feira
13 de Janeiro de 2023
2 - Ano XVIII - Nº 3730 Palmeiras

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODLBMTA3RDRDOTMWNDG3ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                    ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS 

                         Praça Dr. José Gonçalves, 11 – Palmeiras – Bahia 
                                               CNPJ: 13.922.638/0001-21 
 

 

 
 

 

Decreto nº 03/2023 

  

“Dispõe sobre a alteração nas datas das 

Feiras Livres no Distrito de Caeté-Açú”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o que determina a Lei Orgânica Municipal, e 

 

 

Considerando que os festejos de São Sebastião acontecem no Distrito de Caeté-Açú aos 

dias 21 e 22 de janeiro;  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. As feiras livres do Distrito de Caeté-Açú que aconteceriam aos dias 19 de janeiro 

(quinta-feira) e 22 de janeiro (domingo), em virtude dos Festejos de São Sebastião, ficam 

remarcadas para acontecer apenas no dia 20 de janeiro de 2023 (sexta-feira). 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeiras (BA), em 13 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

RICARDO OLIVEIRA GUIMARÃES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta-feira
13 de Janeiro de 2023
3 - Ano XVIII - Nº 3730 Palmeiras

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODLBMTA3RDRDOTMWNDG3ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e na conformidade do PARECER emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, Procuradoria jurídica, em consonância com o disposto na Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve RATIFICAR o Processo Administrativo 

nº 021/2023 e DISPENSA de Licitação nº 017/2023, cujo objeto é Confecção de 

acessórios personalizados para Jornada Pedagógica e demais eventos da Secretaria de 

Educação (Dia do Professor, Dia do Servidor, Dia do Coordenador Pedagógico, Dia do 

Diretor), no Município de Palmeiras-BA, pertencente a contratação da empresa M.S 

FABRICAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 46.869.924/0001-

20, com sede a Rua Pelé, nº 26 - Cidade Nova - CEP: 44.053-594 - Feira de Santana 

Bahia, no VALOR TOTAL de  R$ 14.267,70 para que produza seus efeitos legais e 

jurídicos, fica a referida CONTRATADO convocada para assinar o contrato 

administrativo no prazo de 05 (Cinco) dias. Dê ciência e publique-se. 

                  

 

Prefeitura Municipal de Palmeiras – Bahia, 12 de janeiro de 2023. 

 

 

Ricardo Oliveira Guimarães 

Prefeito Municipal de Palmeiras 

 

      

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
13 de Janeiro de 2023
4 - Ano XVIII - Nº 3730 Palmeiras

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODLBMTA3RDRDOTMWNDG3ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
 
CONTRATO Nº 028/2023. 
DISPENSA de Licitação nº 017/2023DL. 
CONTRATADO: M.S FABRICAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 46.869.924/0001-20.    
 
OBJETO: Confecção de acessórios personalizados para Jornada Pedagógica e demais 
eventos da Secretaria de Educação (Dia do Professor, Dia do Servidor, Dia do 
Coordenador Pedagógico, Dia do Diretor), no Município de Palmeiras-BA, (Art. 24, II, da 
Lei nº 8.666/1993). CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM ANEXO. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0412 – 2048 – 33.90.39.00 – 15001001. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 14.267,70. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2023. PRAZO: 13/01/2023 à 
31/12/2023. PREFEITURA DE PALMEIRAS-BA, 13/01/2023. 

 



Sexta-feira
13 de Janeiro de 2023
5 - Ano XVIII - Nº 3730 Palmeiras

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODLBMTA3RDRDOTMWNDG3ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 
 

Praça Dr. José Gonçalves, 11 – Fone: (75) 3332-2211 / 3332-2234.  
Palmeiras – Bahia - CNPJ: 13.922.638/0001-21. 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS 
Praça Dr. José Gonçalves, 11 – Palmeiras – Bahia 

CNPJ: 13.922.638/0001-21 
 

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e na 
conformidade do PARECER emitido pela Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria jurídica, 
em consonância com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve 
RATIFICAR o Processo Administrativo nº 025/2023 e INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 004/2023, 
cujo objeto é Prestação de serviço de realização de Show Artístico, com a banda Gil Novaes, para 
apresentação no 132º Aniversário de Palmeiras-Ba, no dia 15/01/2022 e para atender demandas da 
Sec. Mun. de Turismo e Cultura, junto a Empresa EMILSON ALVES GOIS - PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA, com sede na  Rod. BR 242, KM 271,5, S/N, Patio Siga Bem, Barreirinho, CEP: 
46.900-000, Seabra-Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 12.162.851/0001-10 no VALOR TOTAL de R$ 
R$ 5.000,00 para que produza seus efeitos legais e jurídicos, fica a referida CONTRATADO 
convocada para assinar o contrato administrativo no prazo de 05 (Cinco) dias. Dê ciência e publique-
se. 

                  

 

 

Prefeitura Municipal de Palmeiras – Bahia, 13 de janeiro de 2023. 

 
 
 

Ricardo Oliveira Guimarães 
Prefeito Municipal de Palmeiras 

 
      

 

 
 
 
 
 

 

 
      

 
 
 
 
 














